
Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Eandeirantes, 19 de junho de 1989. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Roberto Valle Rollemherg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 19 de 

junho de 1989. 

TABELA 1 NCzt1,00 

Suplementaçâo 
13 Sec.de Agriculturas Abastecimento 
13.40 Entidades Supervisionadas 
4.2.8.0 Const. ou Aumento Cap. Emp. Comera ou Fman . . . 2.498.500,00 

Subtotal 2.498.500,00 
TOTAL 2.498.500,00 

Projetos Corrente Capital Total 
Subscrição de Ações da CEAGESP 
04.16.035.7.094 2.498.500,00 2.498.500,00 

TOTAIS 2.498.500,00 2.498.500,00 

TABELA 2 NCz$1,00 

Suplementarão 
13 Sec. de Agricultura e Abastecimento 

Administração Indireta 
13.91 Cia. Entrepostos Armaz. Gerais SP — CEAGESP 

TOTAL 2.498.500,00 
2.' Quota ' 2.498.500,00 

DECRETO N.° 30.061 DE 19 DE JUNHO DE 1989 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria dos 
Transportes para repasse ao Departamento 
de Estradas de Rodagem-DER, visando ao 
atendimento de Despesas de Capital 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 6.° , da Lei n .° 6.247, de 13 de de­
zembro de 1988; 

Decreta 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de NCz$ 

90.000.000,00 (noventa milhões de cruzados novos), suple­
mentar ao orçamento da Secretaria dos Transportes, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2.° — . O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do arti­
go 43, da l e i Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3." — Fica alterado o orçamento do Departamen­
to de Estradas de Rodagem-DER, mediante a suplementaçâo 
de NCz$ 90.000.000,00 (noventa milhões de cruzados novos), 
observando-se nas classificações Institucional Económica e 
Funcional Programática, a discriminação constante das Tabe­
las 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4.° — A suplementaçâo de que trata o artigo an­
terior será coberta com recurso a que alude o inciso II, do § 
1.°, do artigo 43, da Lei Federal n . ° 4.320, de 17 de março de 
1964, em decorrência do disposto no artigo primeiro. 

Artigo 5. ° — Fica alterada a Programação Orçamentária ' 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata 
o attigo 3.°, do Decreto n .° 29.497, de 5 de janeiro de 1989, 
de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 6.° — Este decreto entiatá em vigot na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Eandeirantes, 19 de junho de 1989 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda, 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Economia e Planejamento 
Roberto Valle Rollemherg, Secretário do Governo 
Publicada na Secretaria de Estado do Governo aos 19 de 

junho de 1989. 

TABELAI NCzJ 

Suplementaçâo 

16 Secretaria dos Transportes 
16.40 Entidades Supervisionadas 
4.3.1.1 Auxílios para Despesas de Capital 

Subtotal 
TOTAL. . . . . 

Corrente Projetos 
Projetos do DER 
16.88.534.7.183 

TOTAIS 
16.55 
4.1.1.0 

Projetos 

Capital 

90.000.000,00 
90.000.000,00 

Depto. de Estradas de Rodagem — DER 
Obras e Instalações 
Subtotal 
TOTAL 

Corrente Capital 
Rede Vicinal do Estado 
16.88.534.1.201 

TOTAIS... 
90.000.000,00 
90.000.000,00 

90.000.000,00 
90.000.000,00 
90.000.000,00 

Total 

90.000.000,00 
90.000.000,00 

90.000.000,00 
90.000.000,00 
90.000.000,00 

Total 

90.000.000,00 
90.000.000,00 

TABELA 2 NCzt 

Suplementaçâo 
16 Secretaria dos Transportes 

Administração Indireta 
16.55 Depto. de Estradas de Rodagem — DER 

TOTAL 90.000.000,00 
2. " Quota 25.000.000,00 
3. ' Quota 35.000.000,00 
4. « Quota 30.000.000,00 

TABELA 3 NCz» 

Suplementaçâo 

Governo do Estado de São Paulo Orçamento Programa do Estado 
Discriminativo da Despesa por Subprograma a Nivel de Elemento 

Órgão 16.55 — Depto. de Estradas de Rodagem — DER 
Categoria Econômica Especificação 

Total Subprogramas 
16.88.534 

4.1.1.0 Obras e Instalações 
90.000.000,00 90.000.000,00 

TOTAIS 
90.000.000,00 90.000.000,00. 

DECRETO N.° 30.062, DE 19 DE JUNHO DE 1989 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentarão orçamento da Secretaria da Ha­
bitação e Desenvolvimento Urbano, para 
Subscrição de Ações da Companhia do 
Metropolitano de São Paulo — METRÔ 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 6.° , da Lei n .° 6.247, de 13 de de­
zembro de 1988, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de NCz$ 

14.673.000,00 (quatorze milhões, seiscentos e setenta e três 
mil cruzados novos), suplementar ao orçamento da Secretaria 
da Habitação e Desenvolvimento Urbano, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programá­
tica, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2.° — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do arti­
go 43, da Lei Federal n . ° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação Orçamentária 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo 1, de que trata 
o artigo 3.°, do Decreto n.° 29.497, de 5 de janeiro de 1989, 
de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 19 de junho de 1989. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Roberto Valle Rollemherg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 19 de 

junho de 1989. 

TABELAI NCzl1,00 

Suplementaçâo 
25 Secret. da Habitação e Desenv. Urbano 
25.40 Entidades Supervisionadas 
4.2.6.0 Const. ou Aumento Cap. Emp. Comerc. ou Finan.... 14.673.000,00 

Subtotal 14.673.000,00 
TOTAL 14.673.000,00 

Projetos Corrente Capital Total 
Subscrição de Ações — Metrô 
16.59.035.7.274 14.673.000,00 14.673.000,00 

TOTAIS 14.673.000,00 14.673.000,00 

TABELA 2 . NCz$1,00 

Suplementaçâo 
25 Secret. da Habitação e Desenv. Urbano 

Administração Indireta 
25.93 Cia. do Metropolitano de São Paulo-Metrô 

TOTAL 14.673.000,00 
2.'Quota 14.673.000,00 

DECRETO N.° 30.063, DE 19 DE JUNHO DE 1989 
Dispõe sobre abertura de crédito suple­
mentar ao orçamento da Secretaria dos 
Transportes, para Subscrição de Ações da 
Ferrovia Paulista S/A. — FEPASA 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o que dispõe o artigo 6.° , da Lei n . ° 6.247, de 13 de de­
zembro de 1988, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica aberto um crédito de NCz$ 

9.148.000,00 (nove milhões, cento e quarenta e oito mil cru­
zados novos), suplementar ao orçamento da Secretaria dos 
Transportes, observando-se as classificações Institucional, Eco­
nômica e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em 
anexo. 

Artigo 2 . a — O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1.°, do arti­
go 43, da Lei Federal n .° 4.320, de 17 demarco de 1964. 

Artigo 3.° — Fica alterada a Programação Orçamentária 
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que trata' 
o artigo 3.°, do Decreto n .° 29.497, de 5 de janeiro de 1989, 
de conformidade com a Tabela 2, deste decreto. 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Eandeirantes, 19 de junho de 1989. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda ' 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário de Economia e Planejamento 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 19 de 

junho de 1989. 

TABELAI NCz$1,00 

Suplementaçâo 
16 Secretaria dos Transportes 
16.40 Entidades Supervisionadas 
4.2.6.0 Const. ou Aumento Cap. Emp. Comerc. ou Finan.... 9.148.000,00 

Subtotal 9.148.000,00 
TOTAL 9.148.000,00 

Projetos Corrente Capital Total 
Subs. Ações FEPASA-Encargos Div. Publ. 
16.89.035.7.174 9.148.000,00 9.148.000,00 

TOTAIS 9.148.000,00 9.148.000,00 

TABELA 2 NCzJ1,0Ò 

Suplementaçâo 
16 Secretaria dos Transportes 

Administração Indireta 
16.90 Ferrovia Paulista S/A-FEPASA 

TOTAL 9.148.000,00 
2.'Quota 9.148.000,00 

DECRETO N.° 30.064, DE 19 DE JUNHO DE 1989 
Oficializa o I Congresso Brasileiro de 
Metrologia 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1. ° — Fica oficializado o I Congresso Erasileiro de , 

Metrologia, a realizar-se em São Paulo, Capital, nos dias 29. 
30 e 31 de agosto de 1989, patrocinado pela Associação Erasi-
leira de Instituições de Metíologia — A E I M , com a colabora­
ção do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e 
Qualidade Industrial — INMETRO e do Governo do Estado 
de São Paulo, por meio da Secretaria de Defesa do Consumi­
dor. 

Artigo 2." — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Eandeirantes, 19 de junho de 1989. 
ORESTES QUÉRCIA 
Paulo Salvador Frontini, 

Secretário de Defesa do Consumidor 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 19 de 

junho de 1989 

DECRETO N.° 30.065, DE 19 DE JUNHO DE 1989 
Cria e organiza o Centro da Convivência 
Infantil, no Centro de Saúde U do Butan-
tã, Escritório Regional de Saúde do Eu tan­
ta — ERSA 2, da Secretaria da Saúde 

ORESTES QUÉRCIA, Governdor do Estado De São Pau­
lo, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no arti­
go 89 da Lei n .° 9.717, de 30 de janeiro de 1967, 

Decreta: 
Artigo 1. ° — Fica criado, o Centro de Convivência Infan­

til rio Centro de Saúde II do Eutantã, Escritório Regional de 
Saúde do Eutantã — ERSA 2, da Secretaria da Saúde. 

Parágrafo único — O Centro de Convivência Infantil à 
unidade técnica de natureza interdisciplinar com nível de Se­
ção Técnica e subordina-se diretamente ao Diretor do Escritó­
rio Regional de Saúde — ERSA 2. 

Artigo 2.° — O Centro de Convivência Infantil tem as 
atribuições previstas no artigo 7.° do Decreto n.° 22.865, de 
1.° de novembro de 1984, combinado com o disposto no arti­
go 2.° do mesmo decreto. 

Artigo 3. ° — O responsável pelo Centro de Convivência 
Infantil, em sua respectiva área de atuação, tem as competên­
cias previstas nos artigos 29 e 33 do Decreto n.° 25.609, de 30 
de julho de 1986. 

Artigo 4.° — O Diretor do ERSA 2 definirá, mediante 
portaria, normas complementares relativas ao Funcionamento 
do Centro de Convivência Infantil. 

Artigo 5.° — O Secretário da Saúde promoverá a adoção 
gradativa, de acordo com as disponibilidades orçamentárias e 
financeiras, das medidas necessárias para a efetiva implanta­
ção do Centro de Convivência Infantil previsto neste decreto. 

Arigo 6.° — O Secretário da Saúde, designará o pessoal 
técnico e administrativo mínimo necessário ao funcionamento; 
da unidade ora criada utilizando os recursos humanos da pró­
pria Pasta. 

Diário Oficial 
KST-MMI I>K S\<» r-\l IO 

EXECUTIVO — SEÇÃO I 

Jornalista Responsável 
Dilson MezzeS Cosia 

REDAÇÃO 
Ria João Antonio de Oliveira, 152 - CEP 03103 São Paulo 

Telefones: 93-0484 e 291-3344 - Telex (011) 63090 

Recebimento de originais das repartições até 19 horas 

ASSINATURAS 

Teleione 291-3344 ramais 221 e 239 
REPARTIÇÕES E PARTICULARES 

Assinatura com entrega domiciliar (só para SP-Capital) Semestral NCzS 55,21 
Assinatura com entrega via Correio Semestral NCzS 57,22 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS ESTADUAIS 
Assinatura com entrega domiciliar ;só para 5P Capital) Semestral NCzS 48,19 
Assinatura com entrega via Correio Semestral NCzS 50,20 

A Imprensa Oficial do Estado não mantém agentes coletores de assinaturas 

VENDA AVULSA 
Exemplar do dia NCzS 0,60 Exemplar atrasado NCzS 0.80 

AGÊNCIAS 
CAPITAL MARIA ANTÓNIA Rua Maria Antónia. 294 Fone 256-7232 • REPÚBLICA Estação República do Metrô 
Loja 516 - Fone 257-5915 • SÃO BENTO Estação São Bento do Metrô Loja 17 Fone 229-6316. 
P O S T O S OE VENDA NO INTERIOR ARAÇATUBA Rua Antonio João, 130 Fone (0186) 23-6882 Ramal 22 • GUARA­
TINGUETÁ - Rua Frei Lucas, 80 Fone (0125) 22-3024 • MARÍLIA Av. Rio Branco 803 Fone (0144) 33-5163 • PRESI 
DENTE PRUDENTE Av. Manoel Goulart, 2109 Fone (0182) 22-1622 • RIBEIRÃO PRETO Av. 9 de Jul lc . 378 Fone 
(016) 625-2345 - Ramal 31 • SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - Rua General Glicério. 3947 Fone (0172) 33-9277 Ramal 146 
• SANTOS - Rua 7 de Setembro, 71 Fone (0132) 32-6515 Ramal 42. 

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO S.A.IMESP 

DIRETOR-SUPERINTENDENTE 
ANTÔNIO ARNOSTI 

Diretores Executivos 

Artes Gráficas Alcir Florentino dos Santos 
Financeiro e Administrativo José Engelberto de Oliveira 

Jornal Luz Carlos dos Santos 

SEDE E ADMINISTRAÇÃO 
Rua da Mooca. 1.921 CEP 03103 São Paulo 

Teleione 291 3344(PABX) Telex (011) 63090 

http://Sec.de

